ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ГОСУДАРСТВЕННОГО СОВЕТА УДМУРТСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

Об обращении Государственного Совета Удмуртской Республики

к Председателю Правительства Российской Федерации М.В. Мишустину

по вопросу разработки нормативных правовых актов Российской

Федерации, направленных на обеспечение безопасности

образовательных организаций

 Государственный Совет Удмуртской Республики постановляет:

1. Принять прилагаемое обращение Государственного Совета

Удмуртской Республики к Председателю Правительства Российской

Федерации М.В. Мишустину по вопросу разработки нормативных правовых

актов Российской Федерации, направленных на обеспечение безопасности

образовательных организаций.

2. Направить обращение, предусмотренное пунктом 1 настоящего

постановления, Председателю Правительства Российской Федерации

М.В. Мишустину.

3. Направить настоящее постановление в законодательные

(представительные) органы государственной власти субъектов Российской

Федерации с просьбой поддержать обращение Государственного Совета

Удмуртской Республики, предусмотренное пунктом 1 настоящего

постановления.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.

г. Ижевск

29 июня 2021 года

№ 1005-VI

Приложение к постановлению

Государственного Совета

Удмуртской Республики

от 29 июня 2021 года № 1005-VI

ОБРАЩЕНИЕ

Государственного Совета Удмуртской Республики

к Председателю Правительства Российской Федерации М.В. Мишустину

по вопросу разработки нормативных правовых актов Российской

Федерации, направленных на обеспечение безопасности

образовательных организаций

Уважаемый Михаил Владимирович!

На территории Удмуртской Республики в настоящее время учебный

процесс организован в 1300 образовательных организациях, включающих в

себя 1582 объекта, находящихся в муниципальной собственности или

собственности Удмуртской Республики, в том числе в 585 дошкольных

образовательных организациях, 569 общеобразовательных организациях,

12 организациях для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения

родителей, 94 организациях дополнительного образования и

40 профессиональных образовательных организациях.

В рамках выполнения мероприятий, предусмотренных постановлением

Правительства Российской Федерации от 2 августа 2019 года № 1006 «Об

утверждении требований к антитеррористической защищѐнности объектов

(территорий) Министерства просвещения Российской Федерации и объектов

(территорий), относящихся к сфере деятельности Министерства просвещения

Российской Федерации, и формы паспорта безопасности этих объектов

(территорий)», в целях установления дифференцированных требований к

обеспечению антитеррористической защищѐнности объектов (территорий) с

учѐтом степени угрозы совершения террористического акта и возможных

последствий его совершения и на основании оценки состояния

защищѐнности объектов (территорий), их значимости для инфраструктуры и

жизнеобеспечения и степени потенциальной опасности совершения

террористического акта проведено категорирование объектов

образовательных организаций.

По результатам проведѐнного категорирования к первой категории

опасности было отнесено 29 объектов, ко второй категории опасности – 71

объект, к третьей категории опасности – 909 объектов, к четвѐртой категории

опасности – 573 объекта.

В соответствии с вышеуказанным постановлением Правительства

Российской Федерации в целях обеспечения антитеррористической

защищѐнности объектов (территорий), отнесѐнных к четвѐртой, самой

«простой», категории опасности необходимо осуществление таких

мероприятий, как обеспечение пропускного и внутриобъектового режимов,

оснащение объектов (территорий) системами передачи тревожных

сообщений в подразделения войск национальной гвардии Российской

Федерации или в систему обеспечения вызова экстренных оперативных

служб по единому номеру «112» и поддержание их в исправном состоянии,

оборудование объектов (территорий) системами оповещения и управления

эвакуацией либо автономными системами (средствами) экстренного

оповещения работников, обучающихся и иных лиц, находящихся на объекте

(территории), о потенциальной угрозе возникновения или о возникновении

чрезвычайной ситуации.

При повышении категории опасности до третьей к ним добавляются

такие мероприятия, как оснащение объектов (территорий) системами

видеонаблюдения, охранной сигнализации, обеспечение охраны объектов

(территорий) сотрудниками частных охранных организаций,

подразделениями вневедомственной охраны войск национальной гвардии

Российской Федерации, военизированными и сторожевыми подразделениями

организации, подведомственной Федеральной службе войск национальной

гвардии Российской Федерации, или подразделениями ведомственной

охраны федеральных органов исполнительной власти, имеющих право на

создание ведомственной охраны, оборудование основных входов в здания,

входящие в состав объектов (территорий), контрольно-пропускными

пунктами (постами охраны), оснащение объектов (территорий)

стационарными или ручными металлоискателями.

Для объектов (территорий) второй и первой категории опасности

дополнительно необходимо соответственно оборудовать объект

(территорию) системой контроля и управления доступом и оснастить въезд

на объект (территорию) воротами, обеспечивающими жесткую фиксацию их

створок в закрытом положении, и оборудовать контрольно-пропускные

пункты при входе (въезде) на прилегающую территорию объекта

(территории) и оснастить въезды на объект (территорию) средствами

снижения скорости и (или) противотаранными устройствами.

Таким образом, даже выполнение мероприятий по объектам

(территориям) образовательных организаций четвѐртого и третьего класса

опасности, которые составляют большинство от общего числа объектов

(территорий) образовательных организаций, требуется выделение

значительных финансовых средств из региональных и местных

(муниципальных) бюджетов.

Так, только по Удмуртской Республике для выполнения

вышеуказанных мероприятий, направленных на обеспечение безопасности и

антитеррористической защищѐнности объектов (территорий)

образовательных организаций, необходимо 2,82 млрд. рублей, в том числе

разовые расходы на инженерно-техническое обеспечение (круглосуточную

охрану) – 1,15 млрд. рублей и, начиная с 2022 года 1,67 млрд. рублей – на

ежегодное текущее обеспечение выполнения соответствующих мероприятий.

Органы государственной власти Удмуртской Республики и органы

местного самоуправления в рамках имеющихся финансовых возможностей

реализуют мероприятия по обеспечению безопасности и

антитеррористической защищѐнности объектов (территорий)

образовательных организаций. Так, на сегодняшний день в Удмуртской

Республике все образовательные организации оборудованы автоматической

пожарной сигнализацией и системой оповещения о пожаре, оснащены

первичными средствами пожаротушения, системой видеонаблюдения. 97 %

объектов образовательных организаций имеют периметральное ограждение

всей территории. Для обеспечения охраны и своевременного

информирования (вызова) сотрудников полиции или подразделений войск

национальной гвардии Российской Федерации 95,5 % объектов

образовательных учреждений оборудованы кнопками экстренного вызова, в

остальных образовательных организациях для указанных целей используется

стационарная или мобильная телефонная связь. В 70 образовательных

организациях заключены договоры с частными охранными предприятиями, в

11 образовательных организациях установлена система охранной

сигнализации с заключением договоров с подразделениями

вневедомственной охраны войск национальной гвардии Российской

Федерации на оказание охранных услуг. В 469 образовательных

организациях сотрудники прошли профессиональное обучение по

программам профессиональной подготовки охранников 4 разряда.

В то же время для дальнейшего выполнения мероприятий по

обеспечению безопасности и антитеррористической защищѐнности объектов

(территорий) образовательных организаций, в том числе поддержания в

надлежащем состоянии инженерно-технического оборудования, требуются

значительные финансовые средства, которых не предусмотрено в бюджете

Удмуртской Республики и местных бюджетах.

Аналогичная проблема отсутствия достаточных финансовых средств

для надлежащего и своевременного выполнения всех мероприятий по

обеспечению безопасности и антитеррористической защищѐнности объектов

(территорий) образовательных организаций присуща подавляющему

большинству субъектов Российской Федерации и муниципальных

образований.

Проблема безопасности и антитеррористической защищѐнности

объектов (территорий) образовательных организаций с учѐтом современных

угроз не может носить только муниципальный или региональный характер, а

имеет общегосударственное значение.

Решение указанной проблемы только на муниципальном и (или)

региональном уровне в настоящее время без поддержки федерального центра

в подавляющем большинстве муниципалитетов и субъектов Российской

Федерации не представляется возможным.

На основании вышеизложенного просим Вас рассмотреть возможность

разработки на уровне Российской Федерации отдельной программы по

обеспечению безопасности образовательных организаций,

предусматривающей целевое финансирование соответствующих

мероприятий за счѐт средств федерального бюджета, или рассмотреть

возможность разработки нормативного правового акта Российской

Федерации, предусматривающего софинансирование за счѐт средств

федерального бюджета реализации органами государственной власти

субъектов Российской Федерации и органами местного самоуправления

мероприятий по обеспечению безопасности и антитеррористической

защищѐнности объектов (территорий) образовательных организаций, в том

числе софинансирование расходов на инженерно-техническое обеспечение

образовательных организаций и организацию охраны соответствующих

объектов.